39Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.013

total da contratação: R$ 399.628,80; e, nº 04/2023 - EBENEZER
COMERCIO DE UTILIDADES E MATERIAIS ESPORTIVOS
LTDA, CNPJ sob o nº 46.867.634/0001-47 com valor total de R$
570.000,00. Período da contratação: 30/03/2023 a 30/06/2023, em
conformidade com as Leis nº 8.666/93 e 17.928/12.
<#ABC#371350#39#432833/>

Protocolo 371350
<#ABC#371417#39#432914>

 EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 12/2023

Processo: 202217576005699
AUTORIZANTE: Estado de Goiás, por meio da Secretaria

de Estado de Esporte e Lazer, CNPJ: 32.712.376/0001-15.
AUTORIZATÁRIA: UP MUSIC PARTICIPAÇÕES LTDA,

inscrita no CNPJ nº 38.427.475/0001-31.
OBJETO: Uso específico e transitório, a título precário, da

“Ala Oeste” e do Estacionamento Norte do Estádio Serra Dourada
para a realização do evento “Viiixe”, no dia 26 de março de 2023
(domingo) com encerramento, impreterivelmente, à 0h, com
montagem do dia 20 a 25 e desmontagem do dia 27 a 30 de março
de 2023.

VALOR: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais).
PORTARIA 103/2023.
Designação Fiscal do Contrato: JOÃO ANTÔNIO

PEREIRA MARTINS, CPF/MF 035.200.871-70.
Goiânia, 25 de março de 2023.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#371417#39#432914/>

Protocolo 371417
<#ABC#371360#39#432848>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por intermédio de seu
Pregoeiro e equipe de apoio, torna público, para conhecimento
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico para registro de preço- SRP, tipo menor preço por lote,
de Disputa geral, cota reservada para Me’s e EPP’s e exclusivos
para ME’s e EPP’s em sessão pública eletrônica a partir das 09:00
horas (horário de Brasília-DF) do dia 17/04/2023, através do site
www.comprasnet.go.gov.br, destinado a eventual contratação
de empresa(s) especializada(s) em fornecimento de materiais
esportivos, premiações e materiais personalizados para atender
as demandas dos eventos apoiados pelo Governo de Goiás, bem
como apoiar as entidades (federações, associações, munícipios e
atletas) por meio de doações, conforme legislação e especificações,
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência,
anexo I e demais disposições fixadas neste Edital e seus anexos,
relativo ao Processo nº 202317576000436, nos termos da Lei
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, Lei Estadual nº 17.928/2012, Decretos Estaduais nº
7.437/2011, Decreto 9.666/2020,  7.466/2011, 7.425/2011, Decreto
Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 117/2015, Lei
Complementar 123/2006, modificada pela Lei 147/2014 e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Goiânia, 31 de março de 2023.
Henderson de Paula Rodrigues

Secretário de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#371360#39#432848/>

Protocolo 371360

Secretaria de Estado da Segurança Pública
-  SSP

<#ABC#371214#39#432691>

PORTARIA Nº 0333, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no
Processo SEI nº 202300016008883; e

Considerando o Ofício nº 8350/2023/SSP, da
Superintendência de Ações e Operações Integradas - SAOI/SSP,
resolve:

Art. 1º  Designar o servidor EDUARDO MARQUES DE
DEUS, inscrito no CPF nº XXX.149.321-XX, ocupante do cargo de 2º
Sargento da Polícia Militar, para, sem prejuízo de suas atribuições,
responder pelo expediente da Gerência de Comunicação Integrada
da Superintendência de Ações e Operações Integradas/SSP,
durante o período de 15 (quinze) dias, a partir de 16 de março de
2023, em substituição a titular da referida Unidade Administrativa,
a servidora LILIANE ALBUQUERQUE AMORIM, inscrita no CPF nº
XXX.209.561-XX, ocupante do cargo de Gerente - DAI-1, em função
de seu afastamento por motivo de licença médica, conforme Laudo
Médico Pericial (evento nº 46171967).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à
Superintendência de Gestão Integrada/SSP, à Gerência de Gestão
e Desenvolvimento de Pessoas/SSP e à Superintendência de
Ações e Operações Integradas/SSP para conhecimento e demais
providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#371214#39#432691/>

Protocolo 371214

<#ABC#371220#39#432697>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade
Pregão Eletrônico 036/2023, Disputa Geral, cujo objeto é: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de reforma
predial para instalação da academia de treinamento físico do QCG.
As propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site
www.comprasnet.go.gov.br até o dia 18/04/2023 às 09h (Horário de
Brasília), quando iniciará a fase de lances, conforme especificações
e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço
eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

Lindon Jonson Rodrigues de Barros - Pregoeiro da SSP
<#ABC#371220#39#432697/>

Protocolo 371220

<#ABC#371222#39#432700>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade
Pregão Eletrônico 041/2023, Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto
é: Aquisição de mobiliário. As propostas e documentos serão
recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até o dia
20/04/2023 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de
lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.
seguranca.go.gov.br.

Frederico Gomes de Araújo - Pregoeiro da SSP
<#ABC#371222#39#432700/>

Protocolo 371222

<#ABC#371215#39#432692>

AVISO DE ADIAMENTO - Pregão Eletrônico 045/2023
Processo: 202300007009274. Solicitante: Delegacia Geral da
Polícia Civil. Objeto: Aquisição de acessórios ergonômicos.
O pregoeiro responsável pelo procedimento em tela comunica aos
interessados que a sessão pública definida para o dia 13/04/2023 foi
adiada para o dia 19/04/2023 às 09h, tendo em vista alterações no
Termo de Referência.

Iris Pereira da Silva Arruda - Pregoeiro da SSP
<#ABC#371215#39#432692/>

Protocolo 371215

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#371482#39#432984>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

13/2022-PM (45756697)

Processo: 202100002134735;

Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de
Estado da Segurança Pública e Polícia Militar
do Estado de Goiás - PM/GO;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2ff0ef0e

40Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.013

Contratada: PROMÁXIMA GESTÃO EMPRESARIAL
LTDA, Pessoa Jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/ME sob o nº
16.538.909/0001-38, com sede na Avenida
Fernandes Lima, nº 08, Sala 602, Centenário
Office, Letra A, Bairro Farol, Município de
Maceió, Estado de Alagoas, CEP: 57050-000.

Objeto: Contratação de sistema de banco de
preços para a Polícia Militar do Estado de
Goiás (PMGO), com liberação de acesso
simultâneo para 03 (três) usuários, pelo
período de 12 (doze) meses;

Objeto deste
aditivo:

Dilação do prazo contratual por 12 (doze)
meses, a partir de 13/05/2023;

Fundamentação: Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93;

Recurso: Fonte 15000100  - Recursos Não Vinculados
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade
Orçamentária 2902 - Polícia Militar);

Valor Total
do contrato
reajustado:

R$ 8.455,00  (oito mil quatrocentos e
cinquenta e cinco reais);

Data da Assinatura: 29/03/2023.

RENATO BRUM DOS SANTOS
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#371482#40#432984/>

Protocolo 371482

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#371163#40#432640>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2023

Processo: 202200011029990.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 3/2023.
Contratante: Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás.
Contratada: AFA INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº:
24.935.788/0001-96.
Objeto: Aquisição de uniformes para os instrutores do Programa
Educacional Bombeiro Mirim (PROEBOM).
Recurso: Fundo Protege de Goiás.
Valor Total: R$ 46.449,60 (quarenta e seis mil quatrocentos e
quarenta e nove reais e sessenta centavos).
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024.

Washington Luiz Vaz Júnior - CEL QOC
Comandante Geral do CBMGO

<#ABC#371163#40#432640/>

Protocolo 371163

Diretoria Geral de Administração Penitenciária
<#ABC#371270#40#432752>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 095/2023-DGAP
Processo: 202216448077888. O Diretor-Geral da Administração
Penitenciária, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Art. 1º.
Designar o servidor  THIAGO FERREIRA MATHIAS, inscrito no
CPF nº XXX.519.721-XX, ocupante do cargo de Policial Penal,
para atuar como Gestor do Contrato nº 016/2023 - DGAP,
responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução
contratual, sem prejuízos de suas atribuições. Art. 2º. Designar o
(a) servidor (a) ÍTALO HENRIQUE FREITAS PEREIRA inscrito no
CPF nº XXX.122.971-XX, ocupante do cargo de Policial Penal,
para o exercício da função de Gestor(a) Suplente do Contrato nº
016/2023 - DGAP (SEI nº 46166023) nos períodos de afastamentos
e impedimentos legais do gestor titular do contrato, sem prejuízos de
suas atribuições; Art. 3º. Estabelecer obrigação de comunicar fato
que os impeçam de exercerem suas respectivas atribuições; Art.
4º Estabelecer as obrigações do Gestor e/ou Substituto do Ajuste;
Art. 5º. Estabelecer responsabilização aos gestores no casos de
inexatidão nas tarefas que lhe são atribuídas; Art. 6º. Determinar a
apresentação de relatório mensal sobre a execução do empenho;
Art. 7º. Orientações; Art. 8º. Estabelecer a obrigação de informar
à unidade Superior ante a constatação de descumprimento desta
Portaria. PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DIRETOR GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, Goiânia, 30/03/2023. A íntegra
da Portaria será publicada no site da DGAP.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Administração Penitenciária

<#ABC#371270#40#432752/>

Protocolo 371270
<#ABC#371240#40#432721>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023
Processo: 202216448077888. Contratante: Diretoria-Geral de
Administração Penitenciária - DGAP. Contratada: BERKANA
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, Pessoa Jurídica de
Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.259.712/0001-79.
Objeto: Aquisição de Equipamento Correlacionador Omni-espectral
de Frequências de até 24GHz, Fabricante REI, modelo OSCOR
GREEN-OGR 24. Recurso: 27490224/Outras vinculações de
transferências - Capital - Exercícios Anteriores. Valor total: R$
430.200,00 (quatrocentos e trinta mil e duzentos reais). Data da
assinatura: 29/03/2023. Vigência: 06(seis) meses, de 29 de março
de 2023 à 29 de setembro de 2023.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO - PP/GO
Diretor-Geral de Administração Penitenciária

<#ABC#371240#40#432721/>

Protocolo 371240
<#ABC#371234#40#432716>

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2022-DGAP
Processo: 202116448055561. Contratante: Diretoria-Geral de
Administração Penitenciária - DGAP. Contratada: TELEFONICA
BRASIL S/A, CNPJ/MF: 02.558.157/0001-62. Objeto: a)
Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
conforme art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1993; b) Reajuste de tarifas do contrato de acordo com o ÍNDICE
DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES - IST, acréscimo de
6,42% (seis vírgula quarenta e dois por cento). Recurso: 15000100/
Recursos não Vinculados de Impostos - Receitas Ordinárias. Valor
total: R$ 24.263,76 (vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e três
reais e setenta e seis centavos). Data da Assinatura: 28/03/2023.
Vigência: 22 de julho de 2023 à 21 de julho de 2024.

JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO
Diretor-Geral de Administração Penitenciária

<#ABC#371234#40#432716/>

Protocolo 371234

Secretaria da Saúde -  SES
<#ABC#371249#40#432730>

Resolução 05, de 27 de março de 2023
A Superintendente de Vigilância em Saúde, no uso de suas

atribuições, e considerando o disposto na Portaria n.º 344/98-SVS/
MS e no Art.124, Parágrafo único, da Portaria n.º 006/99-SVS/MS,
e tendo em vista o que consta no Processo n.º 202300010012292,
de 06/03/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o cadastro da firma DROGARIA

DROGACENTER EXPRESS LTDA, inscrita no CNPJ n°
18.824.134/0027-21, localizada na Q Quadra 490, s/n, Lts. 07
e 08, Parque Estrela Dalva VI (Pedregal), Novo Gama-GO CEP:
72.860-453, a comercializar, conforme requerimento, o medicamento
a base da substância ISOTRETINOÍNA, uso sistêmico, da Lista C2
da Portaria nº344/98-SVS/MS.

Art.2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DA SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE, em GOIÂNIA - GO, aos 27 dias do mês de março de 2023.

Fluvia Pereira Amorim da Silva
Superintendente de Vigilância em Saúde

<#ABC#371249#40#432730/>

Protocolo 371249
<#ABC#371324#40#432808>

Resolução 04, de 27 de março de 2023
A Superintendente de Vigilância em Saúde, no uso

de suas atribuições, e considerando o disposto na Portaria n.º
344/98-SVS/MS e no Art.124, Parágrafo único, da Portaria n.º
006/99-SVS/MS, e tendo em vista o que consta no Processo n.º
202300010012301, de 06/03/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o cadastro da firma DROGARIA

DROGACENTER EXPRESS LTDA, inscrita no CNPJ n°
18.824.134/0030-27, localizada na Rua Dona Babita Praça Altamiro
Pacheco Area B, s/n, Centro, Luziânia-GO, CEP: 72.800-283, a
comercializar, conforme requerimento, o medicamento a base da

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2ff0ef0e